CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO Nº 556/2025

Solicitar informações e dados estatísticos
sobre o Bairro do Jardim Roberto Selmi
Dei - Araraquara - São Paulo.

O vereador Guilherme Bianco, no uso de suas atribuições regimentais e em
conformidade com o Regimento Interno desta Casa de Leis, com fundamento no inciso XIX
do artigo 22 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, vem, respeitosamente, por meio
deste requerimento solicitar informações detalhadas sobre o bairro.

Informações de sua criação em 1979 até 1989:

1 - Dados históricos da criação do bairro, as leis que fomentaram o loteamento

bem como os trâmites políticos que levaram sua criação;

2 - Número de moradias à época da criação, o perfil dos moradores no início do

bairro;

3 - Mapas e informações técnicas sobre a infraestrutura do bairro em seu início;

4 - Cobertura do transporte público, aparelhos comerciais, atividades

econômicas;

5 - Como se deu o desenvolvimento econômico e social na década de 1980

(indicadores utilizados à época).

Informações do período das décadas de 1990, 2000 e 2010:

6 - Desenvolvimento econômico, urbano, social, comercial e público do bairro e

seus arredores;

7 - Mapas do crescimento do bairro e demais locais da zona norte;

8 - Cobertura do transporte público;

9 - Perfil dos moradores;

Informações atuais:

10 - Quais aparelhos públicos existem;

11 - Planos para mobilidade urbana;

12 - Perfil socioeconômico dos moradores, dados censitários;

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

13 - Áreas verdes, opções de lazer, espaços de cultura e esporte disponíveis;

14 - Planos para melhoria em transporte, educação, lazer, cultura, saúde e
comércio.

Certo da colaboração e do zelo das autoridades municipais para com a
transparência e o cumprimento dos deveres institucionais manifesto minha confiança de
que este requerimento será prontamente atendido.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 28 de março de 2025.

GUILHERME BIANCO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TR86K6H1C8143080
		2025-03-28T15:47:42-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-03-28T15:47:42-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura